
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 

de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 175719A/1 de 

30/12/2015;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, HUMBERTO 
SOARES FERREIRA Matrícula Nº 5038731/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, 88 (oitenta e oito) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 14/12/2015 
à 13/03/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.

Protocolo 924076

PORTARIA Nº 6022/2016 - ADEPARÁ, 
02 DE FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 176104 A/1  de 
18/01/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO, Matrícula Nº 51855856/4, 
ocupante do cargo de Gerente de Recursos Humanos, 10 
(dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
06/01/2016 à 15/01/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 924083

PORTARIA Nº 6023/2016 - ADEPARÁ, 
02 DE  FEVEREIRODE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 164/2015 de 
17/12/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, NAIANE 
FARIAS DAS CHAGAS DE FRANÇA, Matrícula Nº 5915016/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 33 (trinta e três) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 28/09/2015 
à 30/10/2015.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 924088

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6007/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58884141/DANIEL CAPELLARI (GERENTE)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.500,00
TOTAL: R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 923569

Portaria: 6008/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
33.90.39/R$ 1.400,00
TOTAL: R$ 3.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 923571

Portaria: 6009/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572002571/SAMYRA DA SILVA ALVES (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 923572

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria: 5086/2016
Objetivo: Realizar intercâmbio com o setor técnico da DIPOVA na 
integração à PGA e dar apoio técnico ao diretor Administrativo na 
interlocução com aquele órgão no Distrito Federal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: DISTRITO FEDERAL
Servidor:
54187464/1 / MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO (GERENTE 
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO) / 01 DIÁRIA / 04/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 923445

Portaria: 6003/2016
Objetivo: Participar de reunião no município de Chapecó-SC, 
com os diretores de campanha integrada de desenvolvimento 
agrícola de Santa Catarina e com o Superintendente do Ministério 
da Agricultura de Santa Catarina. E em Brasília reuniões com 
diretores das áreas de defesa agropecuária e da área de inspeção 
animal e vegetal do Ministério da Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA/CHAPECÓ
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 3 DIARIAS / 
02/02/2016 A 04/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 923535

Portaria: 6004/2016
Objetivo: Realizar cobertura jornalística da visita técnica das 
gerências artesanais animal e vegetal nos municípios de Tailândia 
e Goianésia do Pará.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/TAILÂNDIA
Servidor:
59211051/JOSUE CIDADE DA COSTA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 3,5 DIARIAS / 03/02/2016 A 06/02/2016
59186111/SANDRA CAMILA FERREIRA MOREIRA (JORNALISTA) 
/ 3,5 DIARIAS / 03/02/2016 A 06/02/2016
59215821/RUI HALL FERREIRA JUNIOR (ASSESSOR) / 3,5 
DIARIAS / 03/02/2016 A 06/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 923536

Portaria: 6033/2016
Objetivo: Realizar apoio as visitas técnicas em registro de granja 
no município de Santa Bárbara-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Servidor:
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIARIAS / 27/01/2016 A 27/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 923585

Portaria: 6034/2016
Objetivo: Realizar visitas técnicas para registros de granjas nos 
municípios de Santa Bárbara e Benevides-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARITUBA/PA
Destino: BENEVIDES, SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Servidor:
555881671/CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIARIAS / 22/01/2016 A 22/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 923586

Portaria: 6011/2016
Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecuário com 
aglomeração de animais na “VII Vaquejada do Parque FK” 
susceptíveis a febre aftosa no município de Capitão Poço-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO-POÇO/PA
Destino: CAPITÃO-POÇO/PA
Servidor:
571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIARIAS / 15/01/2016 A 17/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 923587

Portaria: 6010/2016
Objetivo: Dar apoio na fi scalização em evento agropecuário com 
aglomeração de animais na “VII Vaquejada do Parque Vitória” 
susceptíveis a febre aftosa no município de Capitão-Poço-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO-POÇO/PA
Destino: CAPITÃO-POÇO/PA
Servidor:
571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIARIAS / 22/01/2016 A 24/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 923588

Portaria: 6030/2016
Objetivo: Realizar coleta de material para continuação de 
processo de certifi cação de propriedade monitorada para mormo 
e controlada para I.E no município de Santa Izabel do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ


